
Газета основана в октябре 1931 года
Выходит по вторникам и субботам

Сегодня 
в номере:

Смотрины
будущих усадеб

№ 84
(10133)
суббота

20
октября

2012 г.

С праздником!

2 стр.

АНО «ИИЦ «Светлый путь» приглашает к сотрудничеству активного, творческого человека на ненормированный рабочий день. Возможно дальнейшее трудоустройство.

16+

Выборы

На основании протокола Из-
бирательной комиссии об итогах 
голосования на дополнительных 
выборах депутата Думы Мияс-
ского сельского поселения вто-
рого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 3 Ниж-
нетавдинского муниципального 
района и содержащихся в нём 
данных Избирательная комис-
сия муниципального образова-
ния определила, что в выборах 
приняло участие 88 избирателей 
или  82,2 % от числа избирате-
лей, включенных в списки изби-
рателей на момент окончания 
голосования. 

Голоса избирателей, при-
нявших участие в голосовании 
по избирательному округу № 3, 
распределились следующим об-
разом:

за  Ахтариева Зуфара Зари-
фовича  подан 41 голос избира-
телей;

за  Володину Любовь Генна-
дьевну подано  2 голоса;

за  Парахину Галину Михай-
ловну подано 43 голоса.

В соответствии со статьями 
18, 77, 115 Избирательного ко-
декса (Закона) Тюменской об-
ласти избирательная комиссия 
муниципального образования 
Миясское сельское поселение  
РЕШИЛА:

1. Признать состоявшимися и 
действительными дополнитель-
ные выборы  депутата Думы 
Миясского сельского поселения 
второго созыва по одномандат-
ному избирательному округу 
№3 Нижнетавдинского муници-
пального района.

2. Утвердить протокол  Изби-
рательной комиссии  муници-
пального образования о резуль-
татах дополнительных выборов 
депутата Думы Миясского сель-
ского поселения второго созыва 
по одномандатному избиратель-
ному округу № 3 Нижнетавдин-
ского муниципального района.

3. Считать избранным на 
должность депутата  Думы Ми-
ясского сельского поселения 
второго созыва по избиратель-
ному округу № 3  Парахину Га-
лину Михайловну.

4. Опубликовать (обнародо-
вать) настоящее решение в га-
зете «Светлый путь».

Председатель  Л.Михайлова. 
Секретарь  В. Шабалина

Решение № 14 от 15.10.2012 г.

С днём работников дорожного хозяйства!
Ежегодно в третье воскресенье октября в нашей стране отмечается День работников дорожного хозяйства.
Век высоких скоростей и новых технологий ставит перед дорожной отраслью новые задачи, а программы развития 

открывают огромные перспективы. Современные подходы к организации управления дорожным хозяйством позволяют 
успешно справляться с решением поставленных задач. Несмотря на большой объём уже существующих и находящих-
ся в эксплуатации дорог, требующих надлежащего обслуживания, ведётся строительство новых, а значит улучшается 
качество жизни селян.

Работники дорожного хозяйства делают всё, чтобы передвижение по транспортным артериям района было макси-
мально комфортным, удобным и безопасным.

Ваш труд, уважаемые дорожники, на виду у всех автомобилистов и жителей района, и нужно отметить, что дороги 
стали лучше, сёла - благоустроеннее. Спасибо вам за нелегкий труд и высокий профессионализм!

Уверен, что и в дальнейшем вы порадуете население новыми дорогами и мостами, реализуете намеченные програм-
мы по развитию транспортной системы на благо нашего района.

Поздравляю всех, кто связал свою трудовую деятельность с этим нелегким делом! От всей души желаю вам, уважае-
мые дорожники, крепкого здоровья,  семейного благополучия и дальнейших успехов в труде! С праздником!

Владимир СЕМЁНОВ - глава района

Сегодня старожилы района, 
тем или иным образом свя-
занные с транспортом и по-
ездками, как в кошмарном сне, 
вспоминают, каких мук стоило 
добраться до какого-либо на-
селённого пункта в ненастную 
погоду. Да что там отдалённое 
село или деревня, если до Тю-
мени ехали сутками. Когда об 
этом заходит разговор, моло-
дёжь снисходительно улыба-
ется – давайте, мол, заливай-
те. Оно, наверное, и по делу, 
потому как сегодня таких про-
блем нет, до каждого сельско-
го поселения есть надёжное 
автомобильное сообщение, 
никаким образом не зависящее 
от капризов погоды. Но нам же 
всё мало, мы недовольны, что 
где-то нас на ухабе тряхнуло, 
где-то подъезд к дому не по-
нашему сделали. 

Стараются наши дорожники 
всем нашим причудам угодить. 
Вот и в этом году, по словам 
директора Нижнетавдинского 
ДРСУ В. Треногина закончено 
строительство 15-километро-
вого участка дороги Тюмень 
- Нижняя Тавда - Междуречен-
ский - Урай - Приобье третьего 
пускового комплекса первой 
очереди строительства. За-
кончены работы на автодороге 
Мияссы - Первомайский протя-
жённостью 4,6 километра. На 
полутора километрах трассы 
Велижаны - Новоникольское 
произведён ремонт. Отремон-
тировано 2,2 километра авто-
дороги Нижняя Тавда - Картым-
ская, произведено устройство 
шипованного покрытия на 
шестикилометровом участке 
автотрассы Тюмень - Нижняя 
Тавда. На подъездах к садо-
водческим обществам уста-
новлено пять остановочных 
площадок и автопавильонов. 
Постоянно идёт обслуживание 
и ремонт автодорог местного 

значения, которых у нас в райо-
не 362 километра.

В 2012 году произведён ре-
монт улиц Тюменской и За-
речной, благоустроены при-
домовые территории по ул. 
Калинина, Дзержинского, Лер-
монтова, Мысовой, Сакко, Но-
вой, Ленина - 8-е Марта. Закан-
чиваются аналогичные  работы 
возле домов №№ 41, 43 и 45 по 
ул. Калинина. Отремонтирова-
но 1,5 километра улиц в п. Ка-
рагандинском.

Не надо забывать, что на об-
служивании Нижнетавдинско-
го ДРСУ находится ещё и 600 
километров автодорог област-
ного значения. Это работники 
ДРСУ каждый день выезжают 
на очистку дорог от грязи и сне-
га, не забывая при этом убрать 
с обочин брошенный нами му-

сор.
Нижнетавдинское ДРСУ сре-

ди подобных предприятий об-
ласти занимает не последнее 
место. В областном конкурсе 
на лучшее содержание авто-
мобильных дорог Тюменской 
области наши дорожники на-
граждены переходящим кубком 
Тюменской областной Думы.

За личный вклад в развитие 
дорожного хозяйства юга Тю-
менской области, добросовест-
ный труд и в связи с професси-
ональным праздником - Днём 
работников дорожного хозяй-
ства Почётной грамотой ОАО 
«Тюменское областное дорож-
но-эксплуатационное предпри-
ятие» награждены В. Треногин, 
А. Винокуров, Г. Хакимова, 
А.Сухарев, Е. Кривогузов.

Почётной грамотой госу-

дарственного казённого уч-
реждения Тюменской области 
«Управление автомобильных 
дорог» награждены А. Пейль 
– водитель автомобиля Ниж-
нетавдинского ДРСУ, А. Шала-
мов – машинист автогрейде-
ра. Объявлена благодарность 
В.Долгих – машинисту погруз-
чика и А. Чулинину – машини-
сту крана Нижнетавдинского 
ДРСУ.

В конце нашей беседы Вла-
димир Степанович Треногин 
выразил искреннюю благодар-
ность за добросовестный труд 
всем работникам предприятия, 
а также поздравил дорожников 
с профессиональным праздни-
ком.

Сергей САМ, 
Валерий КОМПАНЕЕЦ (фото) 

Дорога - магистраль
в комфортную жизнь



2 стр. «СВЕТЛЫЙ ПУТЬ» 20 октября 2012 г.

Первый этап Тюменской 
детской волейбольной лиги 
для Нижнетавдинской коман-
ды сложился несколько не-
удачно. Однако их пятое ме-
сто в туре объяснимо рядом 
причин. Зато во втором туре, 
прошедшем с 5 по 7 октября 
в Тобольске, наши девочки 
2000 года рождения и млад-
ше, что называется, отыгра-
лись сполна. М. Раупова, 
Е.Бузмакова, В. Андриянова, 
Ю. Петрова, К. Васенина, 
Л.Арутюнян, М. Мелёхина, 
В.Бузмакова, С. Зайцева и 
Т.Фельде, проявив характер, 
мастерство, волю к победе, 
не уступив соперницам из 
Тобольска, Тюмени и Го-
лышманово ни одной партии, 
завоевали первое место. А 
наша Мария Раупова была 
признана лучшим игроком 
турнира.

Правда, сказать о том, что 
команда нижнетавдинских 
волейболисток выигрывала, 
что называется, в одни воро-

Закрепились 
в призёрах

та, было бы неправильным. 
И в подгруппе, и в финале 
нашим юным спортсменкам 
противостояли весьма име-
нитые и мастеровитые свер-
стницы, и надо было про-
явить недюжинные волевые 
качества, чтобы, в букваль-
ном смысле слова, вырвать 
победу. Достаточно сказать, 
что ряд партий с принципи-
альными соперницами были 
выиграны со счётом 28:26, 
29:27, 25:23.

Дружная, слаженная ко-
манда и, как сказал тренер 
девочек  М. Андриянов, при 
сохранении такой атмосфе-
ры, работоспособности и 
целеустремлённости спорт-
сменок в целом просматри-
ваются довольно радужные 
перспективы. Вот только бы 
голова от успеха не закружи-
лась. А пока по результатам 
двух турниров Тюменской 
детской лиги нижнетавдин-
ские девочки уверенно зани-
мают третье место.

Сергей АФАНАСЬЕВ

По поводу

За девять месяцев в районе 
зарегистрировано 790 актов 
гражданского состояния (за 
аналогичный период 2011 года 
– 687).

Заведующая Нижнетавдин-
ским отделом ЗАГС  Галина 
Киприна пояснила, что за этот 
период рассмотрено 22 (в 
2011 – 22) обращения граждан 
об истребовании документов о 
государственной регистрации 
актов гражданского состояния 
с территории иностранных го-
сударств. Рассмотрено 96 (в 
2011 – 128) заявлений о внесе-
нии исправлений, изменений 
и дополнений в записи актов 
гражданского состояния.

За девять месяцев текущего 
года родилось 122 мальчика (в 
2011 – 99) и 145 девочек, три 
двойни, в прошлом году тако-
вых не было. 

Какими именами нарекают 
младенцев? Самые популяр-
ные Кириллы, Данилы, Артё-
мы, Дарьи, Полины, Анаста-
сии, Софьи. А среди редких 
такие мужские имена, как Про-

О чём говорят цифры

рубиновый (40 лет), один се-
ребряный (25 лет) и четыре 
торжественных регистрации 
рождения детей. 

Напомним читателям, что в 
декабре Нижнетавдинскому 
отделу ЗАГС исполнится 95 
лет.

Майя ВЕТРОВА

№ 
п\п

Вид акта гражданского состо-
яния

За 9 меся-
цев
2011 года

За 9 меся-
цев  2012 
года

1. Рождение 214 267

2. Заключение брака 125 117

3. Расторжение брака 75 83

4. Установление отцовства 46 49
5. Перемена имени 4 5

6. Смерть 218 266
7. Выдано различных справок о 

регистрации актов гражданско-
го состояния

920 1009 

8. Выдано повторных свиде-
тельств о регистрации актов 
гражданского состояния

360 385

хор, Клим, Феликс, Савелий, 
Юсуф ,  Марат. Среди девочек 
– Анисия, Таисия, Василиса, 
Беата, Риана, Ляйсан, Ева, Ви-
олетта, Ангелина, Маргарита.

Специалистами отдела 
ЗАГС проведено два золо-
тых юбилея (50 лет совмест-
ной супружеской жизни), один 
сапфировый (45 лет), один 

Спорт

Для начала стоит заметить, 
что большинство предоставля-
емых льгот, субсидий и прочих 
пособий носит заявительный 
характер. Иначе говоря, вы-
шел какой-то закон, попадаешь 
ты под его действие - подаёшь 
заявление в соответствующую 
инстанцию, его рассмотрят, и 
пользуйся привелегиями на 
здоровье. Это же относится и к 
закону Тюменской области «О 
бесплатном предоставлении 
земельных участков гражда-
нам, имеющим трёх и более 
детей».

Закон этот вышел в начале 
октября 2011 года, а уже через 
месяц в уполномоченный орган 
на территории Нижнетавдин-
ского района поступило первое 
заявление о включении в пере-
чень на предоставление бес-
платного земельного участка 
под строительство жилья. На 
сегодня из разных территорий 
зарегистрировано 121 заявле-
ние, 26 из которых подали жи-
тели районного центра.

На сегодняшний день в райо-
не сформировано 127 земель-
ных участков, 70 находится в 
Нижней Тавде. К месту будет 
заметить, что уполномоченным 
органом на территории Нижне-
тавдинского муниципального 
района по реализации поста-
новления Тюменской области 
«Об утверждении положения 
о бесплатном предоставлении 
земельных участков гражда-
нам, имеющим трёх и более 
детей» является управление 
градостроительной политики 
и земельных отношений адми-
нистрации Нижнетавдинского 
района.

Пусть дотошного читате-
ля не вводят в заблуждение 
26 поданных заявлений и 70 

Смотрины будущих усадеб
Строительство сформированных участков. Во-

первых, работа по формирова-
нию участков, поскольку жизнь 
не стоит на месте, проводится с 
перспективой на завтрашний и 
последующие дни. Во-вторых, 
есть немало семей, изъявив-
ших желание приехать из про-
винции в районный центр.

12 октября глава района 
В. Семёнов вместе со спе-
циалистами администрации 
непосредственно на месте 
проводил ознакомление по-
тенциальных застройщиков с 
территорией в 25 гектаров на 
северо-востоке Нижней Тавды, 
выделенной под индивидуаль-
ную застройку многодетным 
семьям. Здесь присутствовали  
не только нижнетавдинцы, но 
и жители Иски, Красного Яра, 
Чугунаево, что, в общем-то, не 
возбраняется.

При условии согласия бу-
дущих застройщиков с место-
расположением участка,  нач-
нётся процедура детальной 
проверки документов, на что 
отводится ровно один месяц. С 
получением распоряжения гла-
вы района и кадастрового па-
спорта необходимо будет заре-
гистрировать участок  в равных 
долях на всех членов семьи в 
регистрационной палате.

Пока участки предоставля-
ются, что называется, в чистом 
поле. Однако наш Президент 
В.Путин уже как-то заводил 
речь о выделении бюджет-
ных средств на инженерное 
обустройство этих площадок. 
Будем  надеяться,  что  его  
слова с делом  не  разойдутся  
–  это ж какое подспорье при 
строительстве, когда и дорога, 
и электричество, и вода – всё 
рядом.

Сергей САМ, 
Валерий КОМПАНЕЕЦ (фото)

Есть вопросы у будущих застройщиков к начальнику управления градостроительной политики 
и земельных отношений Нижнетавдинского района, на которые Лариса Шишикова даёт подробные 

Вот здесь будет заложен 
новый район.  Первые 

колышки вбиты,  значит 
первые семьи уже опреде-
лили место своих будущих 

усадеб. 
Не успеешь и глазом мор-
гнуть, как вырастут здесь 

целые улицы с добротными 
и красивыми домами. 

Детей в этом районе будет 
бегать, играть уйма - только 

смотри и радуйся. 
Конечно, это здорово, что 

столько многодетных семей 
смогут улучшить свои жи-

лищные условия. 



3 стр.«СВЕТЛЫЙ ПУТЬ»20 октября 2012 г.

Год истории

Многим жителям Нижней Тав-
ды малоизвестна история обра-
зования нашего села и совсем  
не известно  имя того, кто по-
ложил начало создания нашей 
малой родины.       

Возникновение Тавдинской 
слободы относят к первой чет-
верти XVII века. Первые най-
денные упоминания о ней име-
ются в летописных источниках. 
В 1625 году Тавдинская слобо-
да была отмечена в «Дозорной 
книге Тюменского уезда» в чис-
ле вотчин Тобольского архие-
пископа Киприана.

Родился будущий архипа-
стырь во второй половине XVI 
века в городе Старая Русса 
Новгородской губернии. С 1611 
года он являлся архимандри-
том Новгородского Хутынского 
монастыря.

В смутное время новгород-
цы, видя гибельное междуцар-
ствие, решили лучше прибег-
нуть к шведам, чем покориться 
польскому королю Зигизмунду 
III. Во время оккупации шведа-
ми Новгорода Киприан возглав-
лял в Выборге переговоры об 
избрании на царство шведского 
королевича Карла-Филиппа. Но 
переговоры были безнадёжны, 
потому что в Москве уже решал-
ся вопрос о выборах царя. Нов-
город был во власти шведов. 
Бояре прислуживали захватчи-
кам, за что те охотно жаловали 
им земли. Архимандрит Кипри-
ан прилагал немало усилий 
для воссоединения Новгорода 
с Московским государством во 
главе с Михаилом Фёодорови-
чем.  Он поддерживал земских 
людей, добивавшихся возвра-
щения Новгородского государ-
ства в состав Руси. За это ему 
пришлось претерпеть немало 
гонений и даже «отведать» 
тюрьмы.  Шведы вели войну в 
областях Новгородских, гото-
вились навсегда отторгнуть от 
России Новгород и удержать 
его за собою. С этой целью они 
и старались склонить послан-
ца на свою сторону, но верный 
сын Отечества был тверд про-
тив всех их обольщений. Шве-
ды, видя его непреклонность, 
начали действовать сначала 
угрозами, а потом и пытками: 
держали его на морозе, морили 
голодом и били до полусмерти. 
Но мучения эти не поколебали 
твердой души страдальца.

По вступлении на престол 
Михаила Романова шведский 
король Густав Адольф послал 
томившегося в неволе архи-
мандрита в Москву. Здесь Ки-
приан, объяснив откровенно 
царю Михаилу Феодоровичу, 
какая крайность заставила нов-
городцев обратиться к шведам, 
и, засвидетельствовав вер-
ность юному царю, испросил 
помилование несчастной своей 
родине.

Преданность и стойкость в 
выпавших испытаниях помогли    
архимандриту заслужить благо-
воление  патриарха Филарета. 
Именно поэтому при создании 
новой архиепископской кафе-
дры в Тобольске выбор царя и 
патриарха пал на архимандри-
та Киприана, и 8 сентября 1620 
года он был первым посвящён 

Первый Сибирский архиепископ 
Киприан (Старорусенков)

в сан архиепископа Сибирского 
и Тобольского.

При отправлении в Сибирь 
патриарх вручил новопостав-
ленному святителю камышо-
вый жезл, обложенный бар-
хатом темно-зеленого цвета с 
серебряным золочёным верхом 
чеканной работы, на котором 
было выгравировано «Патри-
арх Филарет», серебряный 
золочёный крест со святыми 
мощами и надписью на рожках 
рукояти его «Повеление Вели-
кого Государя Царя Великого 
князя всея России, самодерж-
ца Михаила Феодоровича, отца 
его, Великого Государя Святей-
шего патриарха Московского 
Филарета Никитича сделан сей 
крест в «Царствующий» град 
Сибирь преосвященному Ки-
приану 7129 года».  Вручая эти 
символы православия и цер-
ковной власти, патриарх запо-
ведал ему достойно пасти своё 
словесное стадо, заботиться о 
чистоте нравов завоевателей и 
прочих русских пришельцев и 
обращать ко Христу диких идо-
лопоклонников.

Отправляясь в Сибирь, архи-
епископ взял с собой монахов 
из Хутынского, Волоколамского 
и Соловецкого монастырей для 
распространения христианства 
в Сибири. 10 января 1621 года 
преосвященный выехал из Мо-
сквы. Путь его в Сибирь лежал 
через города Переяславль-За-
лесский, Ростов, Ярославль, 
Вологду, Тотьму, Устюг-Вели-
кий, Сольвычегодск, Кай-Город, 
Соликамск, а затем уже водным 
путём от Верхотурья до самого 
Тобольска.                     

Когда преосвященный при-

был в Верхотурье, то уже в 
первый город своей епархии, 
посетив церкви и монастыри, 
учредил в них новый порядок. 
Основал два монастыря: один  
на реке Тагиле – Рождествен-
ский, а другой при реке Нейве 
– Введенский.

По прибытии в Сибирь пре-
освященный Киприан нашёл 
её в самом жалком положении 
относительно нравственности, 
которое особенно резко про-
являлось здесь в безбрачной 
(по недостатку православных 
женщин) жизни первых русских 
поселенцев Сибири – казаков. 
Кроме того, русские не носили 
на себе крестов, не соблюдали 
постных дней и других уста-
новлений церкви. Священники 
венчали браки без оглашения, 
постригали в иноки и инокини 
таких, которые уходили из мо-
настырей и опять жили в миру. 
Кому было остановить такие 
беспорядки и пресечь нрав-
ственное зло? Духовенству? 
Но оно было и малограмотно, 
и малочисленно. Русские сиби-
ряки жили как хотели. Деятель-
ный архиепископ употребил 
немедленно все силы к пре-
кращению пороков и направ-
лению паствы к христианской 
жизни. Заботясь об очищении 
нравов своей паствы, испол-
няя повеления патриарха, пре-
освященный Киприан немало 
обратил ко Христу язычников и 
инородцев. Для этого он устро-
ил молитвенные дома, церкви 
и монастыри, особенно в тех 
местах, где более находилось 
инородческих племён. При нём 
закончен и освящён централь-
ный собор в Тобольске, назван-

ный, как и в Новгороде, во имя 
Софии Премудрости Божией. В 
самом Тобольске владыка Ки-
приан перевёл на новое место 
крупнейший мужской Успенский 
монастырь и освятил там цер-
ковь во имя Знамения Богоро-
дицы, после чего монастырь 
получил название Знаменского. 
По благословению архипасты-
ря также основаны монастыри 
в Тюмени - Ильинский девичий, 
впоследствии переименован-
ный в Успенский; в Томске - 
Успенский мужской, в 1623 году 
в Енисейске – девичий Рожде-
ственский, в 1624 году в Таре 
– мужской с церковью во имя 
Нерукотворённого образа Спа-
сителя, с приделами св. Илии 
пророка и Михаила Малеина, а 
девичий – во имя св. мученицы 
Параскевы Пятницы и велико-
мученицы Екатерины.     

Деятельный архипастырь 
ничего не упустил из виду в 
улучшении новой епархии в 
духовном и хозяйственном от-
ношениях. Он положил осно-
вание архиерейским доходам в 
Тобольске, старался на пустую-
щих местах заводить земледе-
лие, от которого преемникам его 
без посторонней помощи мож-
но было бы иметь содержание. 
При отправлении его из Москвы 
велено было отвести преосвя-
щенному Киприану пятьдесят 
десятин земли под горой в То-
больске, за речкой Курдюмкой 
(тогда ещё под горой не было 
строений) и за рекой Иртышом 
прямо против города; сенокоса 
на 400 копен. Но по прибытии в 
Тобольск архиепископ увидел, 
что те сенокосные места уже 
заняты жителями, а назначен-
ное для хлебопашества место 
очень близко к городу и нужно 
для скотских выгонов. Поэтому 
он выпросил у государя вместо 
тех мест другие, пустующие 
плодородные поля при устье 
реки Ницы. В 1623 году ему 
удвоено земли и сенокоса по 
причине умножения поселян 
на архиерейских дачах. Вскоре 
здесь основаны две слободы 
– Устьницинская с церковью и 
Тавдинская.

 По сведениям РГАДА в до-
зорной книге 1625 года име-
ется первое упоминание о 
Тавдинской слободе, которая 
ведомственно была приписана 
к вотчинам Архиерейского Со-
фийского Дома – центрального 
органа управления Тобольской 
архиепископии. Тавдинская 
слобода в этот период состо-
яла из двух частей. Первая – 
это селение на реке Тавде, где 
жили поп Стефан и приказной 
человек архиепископа Иван Бо-
выкин. В другой части слободы 
проживали крестьяне Богдан 
Никонов сын Попов, Сила Ни-
китин, Терентий Иванов, Иван 
Феофанов сын Нагибы и др. 
Всего в Тавдинской слободе 
было 22 крестьянских двора. В 
ней имелась недостроенная де-
ревянная церковь во имя Свя-
той Троицы.

В дозорной книге за 1636 год 
зафиксированы следующие 
сведения о Тавдинской слобо-
де: «…митропольская Тавдин-
ская слобода на реке Тавде, а 
в той слободе церковь на реке 
Тавде Живоначальной Троицы 
со всякой церковной утварью».

Заботясь о благосостоянии 
церкви и епархии, преосвящен-
ный Киприан не забыл и о пер-
вых завоевателях Сибири. Как 
написано в летописи тоболь-
ского архиерейского дьяка Сав-
вы Есипова, на следующий год 
своего приезда архиепископ 
Киприан призвал оставшихся в 
живых сподвижников Ермака, 
расспросил о сражениях, сколь-
ко было всей дружины, и кто из 
них и где убит. Казаки достави-
ли ему письменные известия, 
на основе которых был создан 
«Синодик Ермаковым казакам» 
и установлено их поминание в 
Софийском соборе в Неделю 
Православия. Вероятно, его 
автором был сам архиепископ 
Киприан – знаток «соборного 
и келейного чина». Таким об-
разом, архиепископом Кипри-
аном была составлена первая 
Сибирская летопись. Он про-
жил в Сибири около трёх лет 
и попечением о вверенной па-
стве и добродетельной жизнью 
оставил здесь о себе добрую 
память. 

По указу царя Михаила Фео-
доровича и патриарха Филаре-
та 15 февраля 1624 года Кипри-
ан отбыл в Москву и 12 декабря 
того же года был возведён в 
сан митрополита Крутицкого.

В Москве владыка Киприан 
участвовал во многих начи-
наниях патриарха Филарета 
как его непосредственный со-
ветник и помощник. Обладая 
даром слова, сочинял тексты 
церковных служб, принимал 
участие в приёме послов шаха 
Аббаса, привезших в Москву 
ризу Господню. В 1626 году по 
благословению патриарха Фи-
ларета написал службу празд-
ника  Положения честной ризы 
Господней в Москве.

20 октября 1626 года был 
переведен митрополитом в 
Новгород. Прибыл на кафедру 
3 ноября 1626 года и занимал 
её вплоть до смерти.

Митрополит Киприан при-
лагал немалые усилия для 
прославления и утверждения 
церковных святынь везде, где 
бы он не находился: в Тоболь-
ске, Москве, Новгороде. В 1629 
году установил празднование в 
честь обретения мощей святи-
теля Иоана, архиепископа Нов-
городского.

Скончался высокопреосвя-
щенейший Киприан 17 декабря 
1634 года. Погребён 13 января 
1635 года в Корсунской папер-
ти Софийского собора в горо-
де Новгороде архиепископом 
Тверским Евфимием.

В этом кратком жизнеописа-
нии основателя нашего родно-
го села нижнетавдинцы с радо-
стью и гордостью могут открыть 
для себя, что это был достой-
ный гражданин своего времени, 
отличающийся выдающимися 
способностями, твердостью ха-
рактера и благочестием.

Думается, что имя высокопре-
освященного Киприана должно 
быть нами увековечено, и пер-
вым шагом к этому пусть послу-
жит данная  публикация.

Андрей ТАТАРЕНКО,
прихожанин Свято-Троицкого 

храма с. Нижняя Тавда.
Фото из архива

Митрополит Киприан.



«СВЕТЛЫЙ ПУТЬ» 20 октября 2012 г.4 стр.

ТВ                    Программа                    ТВ

В программе возможны изменения

Понедельник, 22 октября
Первый канал
05.00 Новости 05.05 «Доброе 
утро!» 09.00 Новости 09.20 «Жить 
здорово!» (12+) 10.25 «Контроль-
ная закупка» 10.55 «Модный 
приговор» 12.00 Новости 12.20 
«Время обедать!» 13.00 «Дёше-
во и сердито» 14.00 Другие ново-
сти 14.25 Д/с «Понять.Простить» 
(12+) 15.00 Новости 15.15 Т/с 
«Улицы разбитых фонарей»(16+) 
17.00 Т/с «Неравный брак»(16+) 
18.00 Вечерние новости 18.50 
«Давай поженимся!» (16+) 19.50 
«Пусть говорят»(16+) 21.00 «Вре-
мя» 21.30 Т/с «Развод»(16+) 23.30 
«Вечерний Ургант»(16+) 00.00 
Ночные новости 00.20 Т/с «Без 
свидетелей»(16+) 00.55 Т/с «Про-
павший без вести»(16+) 01.40 Х/ф 
«Команда 49. Огненная лестни-
ца»(16+) 03.00 Новости 03.05 Х/ф 
«Команда 49. Огненная лестни-
ца»(16+) 04.00 Т/с «Следствие по 
телу»(16+)
РОССИЯ
05.00 «Утро России» 09.00 «1000 
мелочей» 09.45 «О самом глав-
ном» 10.30 «Кулагин и партнё-
ры»(12+) 11.00 «Вести» 11.30 
«Местное время» 11.50 Т/с 
«Тайны следствия»(12+) 12.50 
«Все будет хорошо!» (12+) 13.50 
«Вести.Дежурная часть» 14.00 
«Вести» 14.30 «Местное время» 
14.50 Т/с «Ефросинья.Таёжная 
любовь» 15.45 Т/с «Кровинушка» 
16.45 «Вести.Дежурная  часть» 
17.00 «Вести» 17.30 «Местное 
время» 17.50 Т/с «Сердце мате-
ри»(12+) 19.40 «Местное время» 
20.00 «Вести» 20.30 «Спокойной 
ночи, малыши!» 20.40 «Прямой 
эфир»(12+) 21.30 Т/с «Одесса-ма-
ма»(12+) 00.20 «Городок» 01.15 
«Девчата»(16+) 01.55 «Вести +» 
02.20 Х/ф «Горячая картошка» 
(16+) 04.00 «Городок» 04.45 «Ве-
сти.Дежурная часть»
НТВ
05.55 «НТВ утром» 08.35 Т/с 
«Возвращение Мухтара»(16+) 
09.30 «Чрезвычайное происше-
ствие.Обзор» 10.00 «Сегодня» 
10.20 «Живут же люди!» 10.55 
«До суда»(16+) 12.00 «Суд при-
сяжных»(16+) 13.00 «Сегодня» 
13.25 Т/с «Улицы разбитых фо-
нарей»(16+) 15.30 «Чрезвычай-
ное происшествие.Обзор» 16.00 
«Сегодня» 16.25 «Прокурорская 
проверка»(16+) 17.40 «Говорим 
и показываем»(16+) 18.30 «Чрез-
вычайное происшествие.Обзор» 
19.00 «Сегодня» 19.30 Т/с «Ин-
спектор Купер»(16+) 21.25 Т/с 
«Пятницкий.Глава вторая» (16+) 
23.15 «Сегодня.Итоги» 23.35 Т/с 
«Проснёмся вместе?» (18+) 01.30 
Центр помощи «Анастасия»(16+) 
02.15 «Советская власть» 03.00 
Т/с «Основная версия»(16+) 04.55 
Т/с «Час Волкова»(16+)
Т+В
06:00 Музыкальный канал (16+) 
06:30 «Shopping-гид» (16+) 06:55 
«Юмор ЮТуб» (16+) 07:00 «Утро 
с вами». Информационная про-
грамма в прямом эфире  09:00 
«День». Информационная про-
грамма УрФО (16+) 09:30 М/ф 
«День рождения бабушки», «Са-
мый маленький гном» №1-2 (6+)  
10:00 «Строго на юг». Приключен-
ческий сериал (12+) 10:55 «Была 
такая история» (12+) 11:00 Д/ф 
«Эпоха. События и люди» (12+) 
11:45 Д/с «Оружие ХХ века»(16+) 
12:00 «ТСН». Прямой эфир 12:15 
«Частности»  (16+) 12:30 «Деньги 
за неделю»  (16+) 12:45 «Репор-
тёр» (16+)  13:00 «Тюменский 
характер»  (16+) 13:15 «Одно-
сельчане»  (12+) 13:30 «Хэштег»  
(16+) 14:00 «Shopping-гид» (16+) 
14:25 «Точнее.ru» (16+) 14:30 
М/ф «День рождения бабуш-
ки», «Самый маленький гном»  
(6+)  15:00 Т/с «Побег Артфула 
Доджера» (12+) 15:30 «Накану-
не»  (16+) 16:00 «ТСН». Прямой 
эфир 16:15 «Погода» (0+) 16:20 
«Объективный разговор» (16+) 
16:30 «Программа 7»  (16+) 17:30 

«Тюменская арена» (6+)  18:00 
«ТСН». Прямой эфир 18:30 «Точ-
нее». Тележурнал. Прямой эфир 
19:00 «Красный рыцарь. Легенда 
о Красном драконе». Драма (16+) 
21:00 «День». Новости УрФО 
(16+) 21:30 «ТСН». Прямой эфир 
21:55 «Погода» (0+) 22:00 «Нака-
нуне» (16+) 22:05 «Объективный 
разговор» (16+) 22:15 «Будьте 
здоровы» (12+) 22:30 Д/ф «Гло-
бальные угрозы» (12+) 23:00 
«Точнее». Тележурнал (16+) 
23:30 «Shopping-гид» (16+) 23:55 
«Юмор ЮТуб» (16+) 00:00 «ТСН. 
Итоги» (16+) 00:25 «Погода» (0+) 
00:30 «Тюменская арена»  (6+) 
01:00 «Программа 7»  (16+) 
КУЛЬТУРА
07.00 Канал «Евроньюс» 10.00 
«Наблюдатель» 11.15 Д/с «Ар-
батские мальчики» 11.45 Х/ф 
«Никколо Паганини» 13.00 «Теа-
тральная летопись». А. Гончаров. 
Избранное 13.30 Д/с «Секретный 
код египетских пирамид» 14.15 
«Линия жизни» 15.10 «Пешком...» 
Москва итальянская 15.40 «Ново-
сти культуры» 15.50 Х/ф «9 дней 
одного года» 17.45 «Виртуозные 
сочинения». Солисты Л. Коган 
и В. Третьяков 18.30 Д/ф «Петр 
Первый» 18.35 Д/с «Секретный 
код египетских пирамид» 19.30 
«Новости культуры» 19.45 «Глав-
ная роль» 20.05 «Человек перед 
Богом». «Ислам. Мечеть» 20.30 
«Сати.Нескучная классика...» с 
Е. Образцовой, К. Райкиным и 
Р. Поклитару 21.10 «Academia» 
21.55 Д/с «Вселенная Стивена 
Хокинга» 22.40 «Тем временем» 
23.30 «Новости культуры» 23.55 
Х/ф «9 дней одного года» 01.40 
«Academia» 02.25 Фортепианные 
пьесы П.Чайковского. Исполняет 
М. Култышев

Вторник, 23 октября
Первый канал
05.00 Новости 05.05 «Доброе 
утро!» 09.00 Новости 09.20 «Жить 
здорово!» (12+) 10.25 «Контроль-
ная закупка» 10.55 «Модный 
приговор» 12.00 Новости 12.20 
«Время обедать!» 13.00 «Дёше-
во и сердито» 14.00 Другие ново-
сти 14.25 Д/с «Понять.Простить» 
(12+) 15.00 Новости 15.15 Т/с 
«Улицы разбитых фонарей»(16+) 
17.00 Т/с «Неравный брак»(16+) 
18.00 Вечерние новости 18.50 
«Давай поженимся!» (16+) 19.50 
«Пусть говорят»(16+) 21.00 «Вре-
мя» 21.30 Т/с «Развод»(16+) 23.30 
«Вечерний Ургант»(16+) 00.00 
Ночные новости 00.20 Т/с «Без 
свидетелей»(16+) 00.55 Т/с «Оби-
тель лжи»(18+) 01.30 Т/с «Калиф-
рения»(18+) 02.00 Х/ф «Признай-
те меня виновным»(16+) 03.00 
Новости 03.05 Х/ф «Признайте 
меня виновным»(16+) 04.25 «Кон-
трольная закупка»
РОССИЯ
05.00 «Утро России» 09.00 «1000 
мелочей» 09.45 «О самом глав-
ном» 10.30 «Кулагин и партнё-
ры»(12+) 11.00 «Вести» 11.30 
«Местное время» 11.50 Т/с «Тай-
ны следствия»(12+) 12.50 «Все бу-
дет хорошо!» (12+) 13.50 «Вести.
Дежурная часть» 14.00 «Вести» 
14.30 «Местное время» 14.50 Т/с 
«Ефросинья.Таёжная любовь» 
15.45 Т/с «Кровинушка» 16.45 
«Вести.Дежурная   часть» 17.00 
«Вести» 17.30 «Местное время» 
17.50 Т/с «Анжелика»(12+) 19.40 
«Местное время» 20.00 «Вести» 
20.30 «Спокойной ночи, малы-
ши!» 20.40  «Прямой эфир»(12+) 
21.30 Т/с «Одесса-мама»(12+) 
23.25 «Специальный корреспон-
дент»(16+) 00.30 «Кузькина мать.
Итоги». «Взорвать мирно. Атом-
ный романтизм» 01.30 «Вести +» 
01.55 «Честный детектив»(16+) 
02.25 Х/ф «Легенда семи золотых 
вампиров»(16+) 04.15 «Городок»
НТВ
05.55 «НТВ утром» 08.35 Т/с «Воз-
вращение Мухтара»(16+) 09.30 
«Чрезвычайное происшествие.
Обзор» 10.00 «Сегодня» 10.20 

«Профессия - репортёр» (16+) 
10.55 «До суда» (16+) 12.00 «Суд 
присяжных» (16+) 13.00 «Сегод-
ня» 13.25 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей»(16+) 15.30 «Чрезвы-
чайное происшествие. Обзор» 
16.00 «Сегодня» 16.25 «Прокурор-
ская проверка»(16+) 17.40 «Гово-
рим и показываем»(16+) 18.30 
«Чрезвычайное происшествие.
Обзор» 19.00 «Сегодня» 19.30 Т/с 
«Инспектор Купер»(16+) 21.25 Т/с 
«Пятницкий.Глава вторая» (16+) 
23.15 «Сегодня.Итоги» 23.35 Т/с 
«Проснемся вместе?» (18+) 01.25 
«Главная дорога»(16+) 01.55 
«Квартирный вопрос» 03.00 Т/с 
«Основная версия»(16+) 05.00 Т/с 
«Час Волкова»(16+)
Т+В
06:00 Музыкальный канал (16+) 
06:30 «Shopping-гид» (16+) 06:55 
«Юмор ЮТуб» (16+) 07:00 «Утро 
с Вами». Информационная про-
грамма в прямом эфире  09:00 
«День». Информационная про-
грамма УрФО (16+) 09:30 М/ф 
«Железные друзья», «Самый ма-
ленький гном» (6+) 10:00 «Строго 
на юг». Приключенческий сериал 
(12+) 10:55 «Накануне»  (16+) 
11:00 Д/ф «Эпоха. События и 
люди» (12+) 11:45 Д/с «Оружие 
ХХ века» (16+) 12:00 «ТСН». Пря-
мой эфир 12:15 «Будьте здоро-
вы»  (12+) 12:30 Д/ф «Глобальные 
угрозы» (12+) 13:00 «Была такая 
история» (12+) 13:05 «Одну тебя 
люблю». Мелодрама (16+) 14:00 
«Shopping-гид» (16+) 14:25 «Точ-
нее.ru» (16+) 14:30 М/ф «Желез-
ные друзья», «Самый маленький 
гном» №3-4 (6+) 15:00 Т/с «Побег 
Артфула Доджера» (12+) 15:30 
«Поколение.ru» (6+) 15:35 Т/с 
«Как сказал Джим» (12+) 16:00 
«ТСН». Прямой эфир 16:15 «По-
года» (0+) 16:20 «Объективный 
разговор» (16+) 16:30 «Тайна се-
кретного шифра». Боевик (16+) 
17:25 «Про кино»  (12+) 17:30 
«Тюмень спортивная»  (6+) 18:00 
«ТСН». Прямой эфир 18:30 «Точ-
нее» тележурнал. Прямой эфир 
19:00 «Сыскное бюро «Феликс». 
Комедия (16+) 20:45 «Будьте здо-
ровы»  (12+) 21:00 «День». Но-
вости УрФО (16+) 21:30 «ТСН». 
Прямой эфир 21:55 «Погода» 
(0+) 22:00 «Накануне» (16+) 22:05 
«Объективный разговор» (12+) 
22:15 «Сделано в Сибири» (12+) 
22:30 «Открывая прошлое» (12+) 
23:00 «Точнее». Тележурнал 
(16+) 23:30 «Shopping-гид» (16+) 
23:55 «Юмор ЮТуб» (16+) 00:00 
«ТСН. Итоги» (16+) 00:25 «Пого-
да» (0+) 00:30 «Тюмень спортив-
ная»  (6+) 01:00 «Одну тебя лю-
блю». Мелодрама (16+)
КУЛЬТУРА
06.30 Канал «Евроньюс» 10.00 
«Наблюдатель» 11.15 Д/с «Арбат-
ские мальчики» 11.45 Х/ф «Никко-
ло Паганини» 12.50 Д/ф «Палех» 
13.00 «Театральная летопись» 
13.30 Д/с «Вселенная Стивена Хо-
кинга» 14.15 Д/ф «Гилберт Кит Че-
стертон» 14.25 «Academia» 15.10 
«Пятое измерение» 15.40 «Ново-
сти культуры» 15.50 Х/ф «Улица 
Ньютона, дом 1» 17.30 Д/ф «Вил-
лемстад.Маленький Амстердам 
на Карибах» 17.45 «Избранные 
инструментальные произведе-
ния».Солисты Ю. Башмет, А. Дер-
воед, С. Крылов 18.40 «Важные 
вещи».»Часы Меншикова» 18.55 
Д/ф «Раздумья на Родине» 19.30 
«Новости культуры» 19.45 «Глав-
ная роль» 20.05 «Человек перед 
Богом».»Ислам. Обряды» 20.30 
«Власть факта».»Смысл бунта» 
21.10 «Academia».Спецкурс «Па-
рад планет». А. Базилевский. 
«Юпитер, Сатурн, Уран, Нептун 
и их спутники» 21.55 Д/с «Все-
ленная Стивена Хокинга» 22.45 
«Игра в бисер» с И.Волгиным. 
«У. Шекспир. «Король Лир» 23.30 
«Новости культуры» 23.55 Х/ф 
«Улица Ньютона, дом 1» 01.30 
Концерт 01.55 «Academia» 02.40 
Д/ф «Мцхета.Чудеса Святой 
Нины»

Среда, 24 октября
Первый канал
05.00 Новости 05.05 «Доброе 
утро!» 09.00 Новости 09.20 «Жить 
здорово!» (12+) 10.25 «Контроль-
ная закупка» 10.55 «Модный 
приговор» 12.00 Новости 12.20 
«Время обедать!» 13.00 «Дёше-
во и сердито» 14.00 Другие ново-
сти 14.25 Д/с «Понять.Простить» 
(12+) 15.00 Новости 15.15 Т/с 
«Улицы разбитых фонарей»(16+) 
17.00 Т/с «Неравный брак»(16+) 
18.00 Вечерние новости 18.50 
«Давай поженимся!» (16+) 19.50 
«Пусть говорят»(16+) 21.00 «Вре-
мя» 21.30 Т/с «Развод»(16+) 
23.30 «Вечерний Ургант»(16+) 
00.00 Ночные новости 00.20 Т/с 
«Без свидетелей»(16+) 00.55 Т/с 
«Белый воротничок»(16+) 01.45 
Х/ф «Проклятый путь»(18+) 03.00 
Новости 03.05 Х/ф «Проклятый 
путь»(18+) 04.00 Т/с «Следствие 
по телу»(16+)
РОССИЯ
05.00 «Утро России» 09.00 «1000 
мелочей» 09.45 «О самом глав-
ном» 10.30 «Кулагин и партнё-
ры»(12+) 11.00 «Вести» 11.30 
«Местное время» 11.50 Т/с 
«Тайны следствия»(12+) 12.50 
«Все будет хорошо!» (12+) 13.50 
«Вести.Дежурная часть» 14.00 
«Вести» 14.30 «Местное время» 
14.50 Т/с «Ефросинья.Таёжная 
любовь» 15.45 Т/с «Кровинушка» 
16.45 «Вести.Дежурная часть» 
17.00 «Вести» 17.30 «Мест-
ное время» 17.50 Т/с «Анжели-
ка»(12+) 19.40 «Местное время» 
20.00 «Вести» 20.30 «Спокойной 
ночи, малыши!» 20.40 «Прямой 
эфир»(12+) 21.30 Т/с «Одесса-
мама»(12+) 00.20 «Мы родом из 
мультиков» 01.20 «Вести +» 01.45 
Х/ф «С почестями»(16+) 03.45 
«Комната смеха» 04.45 «Вести.
Дежурная часть»
НТВ
05.55 «НТВ утром» 08.35 Т/с «Воз-
вращение Мухтара»(16+) 09.30 
«Чрезвычайное происшествие.
Обзор» 10.00 «Сегодня» 10.20 
«Профессия - репортёр» (16+) 
10.55 «До суда»(16+) 12.00 «Суд 
присяжных»(16+) 13.00 «Сегодня» 
13.25 Т/с «Улицы разбитых фо-
нарей»(16+) 15.30 «Чрезвычай-
ное происшествие.Обзор» 16.00 
«Сегодня» 16.25 «Прокурорская 
проверка»(16+) 17.40 «Говорим 
и показываем»(16+) 18.30 «Чрез-
вычайное происшествие.Обзор» 
19.00 «Сегодня» 19.45 Футбол.
Лига чемпионов УЕФА. «Зенит» 
(Россия) - «Андерлехт» (Бельгия). 
Прямая трансляция 21.55 Т/с 
«Пятницкий.Глава вторая» (16+) 
22.55 «Сегодня.Итоги» 23.15 Т/с 
«Проснёмся вместе?» (18+) 00.40 
«Лига чемпионов УЕФА.Обзор» 
01.15 Т/с «Проснёмся вместе?» 
(18+) 01.40 Х/ф «Мой грех»(16+) 
04.00 Т/с «Основная версия»(16+) 
04.55 Т/с «Час Волкова»(16+)
Т+В
06:00 Музыкальный канал (16+) 
06:30 «Shopping-гид» (16+) 06:55 
«Юмор ЮТуб» (16+) 07:00 «Утро 
с вами». Информационная про-
грамма в прямом эфире  09:00 
«День». Информационная про-
грамма УрФО (16+) 09:30 М/ф 
«Приходи на каток», «Про мамон-
тёнка», «Снегурка» (6+)  10:00 
«Строго на юг». Приключенче-
ский сериал (12+) 10:55 «Нака-
нуне»  (16+) 11:00 Д/ф «Эпоха. 
События и люди» (12+) 11:45 Д/с 
«Оружие ХХ века» (16+) 12:00 
«ТСН». Прямой эфир 12:15 «Сде-
лано в Сибири»  (16+) 12:30 «От-
крывая прошлое» (12+) 13:00 
«Была такая история» (12+) 13:05 
«Одну тебя люблю». Мелодрама 
(16+) 14:00 «Shopping-гид» (16+) 
14:25 «Точнее.ru» (16+) 14:30 
М/ф «Приходи на каток», «Про 
мамонтёнка», «Снегурка» (6+)  
15:00 «Поколение.ru» (6+) 15:05 
Т/с «Побег Артфула Доджера» 
(12+) 15:35 Т/с «Как сказал Джим»  
(12+) 16:00 «ТСН» Прямой эфир 
16:15 «Погода» (0+) 16:20 «Объ-

ективный разговор» (16+) 16:30 
«Тайна секретного шифра». Бое-
вик (16+) 17:25 «Про кино»  (12+) 
17:30 «Футбольная Тюмень» (6+) 
18:00 «ТСН» Прямой эфир 18:30 
«Точнее». Тележурнал. Прямой 
эфир 19:00 «Осенний марафон». 
Драма (16+) 20:45 «Сделано в 
Сибири» (12+)  21:00 «День». Но-
вости УрФО  (16+) 21:30 «ТСН». 
Прямой эфир 21:55 «Погода» 
(0+) 22:00 «Накануне» (16+) 22:05 
«Объективный разговор» (16+) 
22:15 «Сельская среда» (16+) 
22:30 Д/ф «Full report» (12+) 23:00 
«Точнее». Тележурнал (16+) 
23:30 «Shopping-гид» (16+) 23:55 
«Юмор ЮТуб» (16+) 00:00 «ТСН. 
Итоги» (16+) 00:25 «Погода» (0+) 
00:30 «Футбольная Тюмень» (6+) 
01:00 «Одну тебя люблю». Мело-
драма (16+) 
КУЛЬТУРА
06.30 Канал «Евроньюс» 10.00 
«Наблюдатель» 11.15 Д/с «Ар-
батские мальчики» 11.45 Х/ф 
«Никколо Паганини» 12.50 Д/ф 
«Береста-Береста» 13.00 «Те-
атральная летопись» 13.30 Д/с 
«Вселенная Стивена Хокин-
га» 14.15 Д/ф «О`Генри» 14.25 
«Academia» 15.10 «Красуйся, 
град Петров!» Зодчие Н.Ефимов 
и В. Косяков 15.40 «Новости куль-
туры» 15.50 Х/ф «Лебедев про-
тив Лебедева» 17.25 Д/ф «Мцхе-
та.Чудеса Святой Нины» 17.45 
Концерт 18.35 Д/ф «Поиски за-
терянных майя» 19.30 «Новости 
культуры» 19.45 «Главная роль» 
20.05 «Человек перед Богом». 
«Ислам. Праздники» 20.30 «Абсо-
лютный слух» 21.10 «Academia» 
21.55 Д/с «Вселенная Стивена 
Хокинга» 22.45 «Магия кино» 
23.30 «Новости культуры» 23.55 
Х/ф «Лебедев против Лебедева» 
01.25 Р.Штраус. Cюита вальсов 
из оперы «Кавалер розы». Дири-
жёр М.Янсонс 01.55 «Academia» 
02.40 Д/ф «Родос.Рыцарский за-
мок и госпиталь»

Четверг, 25 октября
Первый канал
05.00 Новости 05.05 «Доброе 
утро!» 08.00 «Курбан-байрам».
Трансляция из Уфимской собор-
ной мечети 08.30 «Доброе утро!» 
09.00 Новости 09.20 «Жить здоро-
во!» (12+) 10.25 «Контрольная за-
купка» 10.55 «Модный приговор» 
12.00 Новости 12.20 «Время обе-
дать!» 13.00 «Дёшево и сердито» 
14.00 Другие новости 14.25 Д/с 
«Понять.Простить» (12+) 15.00 
Новости 15.15 Т/с «Улицы раз-
битых фонарей»(16+) 17.00 Т/с 
«Неравный брак»(16+) 18.00 Ве-
черние новости 18.50 «Давай по-
женимся!» (16+) 19.50 «Пусть го-
ворят»(16+) 21.00 «Время» 21.30 
Т/с «Развод»(16+) 23.30 «Вечер-
ний Ургант»(16+) 00.00 Ночные 
новости 00.20 Т/с «Без свидете-
лей»(16+) 00.55 Т/с «Гримм»(16+) 
01.45 Х/ф «Кошки-мышки»(16+) 
03.00 Новости 03.05 Х/ф «Кош-
ки-мышки»(16+) 04.00 Т/с «След-
ствие по телу»(16+)
РОССИЯ
05.00 «Утро России» 09.00 
Праздник Курбан-Байрам.Пря-
мая трансляция из Московской 
Соборной мечети 09.50 «О са-
мом главном» 10.30 «Кулагин и 
партнеры»(12+) 11.00 «Вести» 
11.30 «Местное время» 11.50 Т/с 
«Тайны следствия»(12+) 12.50 
«Всё будет хорошо!» (12+) 13.50 
«Вести.Дежурная часть» 14.00 
«Вести» 14.30 «Местное время» 
14.50 Т/с «Ефросинья.Таёжная 
любовь» 15.45 Т/с «Кровинушка» 
16.45 «Вести.Дежурная часть» 
17.00 «Вести» 17.30 «Мест-
ное время» 17.50 Т/с «Анжели-
ка»(12+) 19.40 «Местное время» 
20.00 «Вести» 20.30 «Спокойной 
ночи, малыши!» 20.40 «Прямой 
эфир»(12+) 21.30 Т/с «Одесса-ма-
ма»(12+) 23.25 «Поединок»(12+) 
01.00 «Вести +» 01.25 Х/ф «Пол-
ночное кабаре»(16+) 03.20 «Ком-
ната смеха» 04.15 «Городок»



5 стр.«СВЕТЛЫЙ ПУТЬ»20 октября 2012 г.

ТВ                    Программа                    ТВ

В программе возможны изменения

НТВ
05.55 «НТВ утром» 08.35 Т/с «Воз-
вращение Мухтара»(16+) 09.30 
«Чрезвычайное происшествие.
Обзор» 10.00 «Сегодня» 10.20 
«Медицинские тайны»(16+) 10.55 
«До суда»(16+) 12.00 «Суд при-
сяжных»(16+) 13.00 «Сегодня» 
13.25 Т/с «Улицы разбитых фо-
нарей»(16+) 15.30 «Чрезвычай-
ное происшествие.Обзор» 16.00 
«Сегодня» 16.25 «Прокурорская 
проверка»(16+) 17.40 «Говорим 
и показываем»(16+) 18.30 «Чрез-
вычайное происшествие.Обзор» 
19.00 «Сегодня» 19.30 Т/с «Брата-
ны 3»(16+) 21.30 Т/с «Пятницкий.
Глава вторая» (16+) 22.30 «Се-
годня.Итоги» 22.50 Футбол.Лига 
Европы УЕФА. «Ливерпуль» (Ве-
ликобритания) - «Анжи» (Россия). 
Прямая трансляция 01.00 «Лига 
чемпионов УЕФА.Обзор» 01.30 
«Дачный ответ» 02.35 Х/ф «Ветер 
северный»(16+) 04.35 Дикий мир 
04.55 Т/с «Час Волкова»(16+)
Т+В
06:00 Музыкальный канал (16+) 
06:30 «Shopping-гид» (16+) 06:55 
«Юмор ЮТуб» (16+) 07:00 «Утро 
с вами». Информационная про-
грамма в прямом эфире 09:00 
«День». Информационная про-
грамма УрФО (16+) 09:30 М/ф 
«Умка», «Умка ищет друга», «Са-
мый большой друг» (6+) 10:00 
«Строго на юг». Приключенческий 
сериал(12+) 10:55 «Накануне»  
(16+) 11:00 Д/ф «Эпоха. События 
и люди» (12+) 11:45 Д/с «Оружие 
ХХ века» (16+) 12:00 «ТСН». Пря-
мой эфир 12:15 «Сельская среда»  
(12+) 12:30 Д/ф «Full report» (12+) 
13:00 «Была такая история» (12+) 
13:05 «Одну тебя люблю». Ме-
лодрама (16+) 14:00 «Shopping-
гид» (16+) 14:25 «Точнее.ru» (16+) 
14:30 М/ф «Умка», «Умка ищет 
друга», «Самый большой друг» 
(6+) 15:00 Т/с «Побег Артфула 
Доджера» (12+) 15:30 «Поколе-
ние.ru» (6+) 15:35 Т/с «Как сказал 
Джим»  (12+) 16:00 «ТСН». Прямой 
эфир 16:15 «Погода» (0+) 16:20 
«Объективный разговор» (16+) 
16:30 «Тайна секретного шифра». 
Боевик (16+) 17:25 «Город кино»  
(16+) 17:30 «Год в истории. 1958» 
(12+) 17:45 «Жизнь в кроссовках»  
(6+) 18:00 «ТСН». Прямой эфир 
18:30 «Точнее». Тележурнал. 
Прямой эфир 19:00 «Скарамуш». 
Приключения (16+) 20:45 «Сель-
ская среда» (16+)  21:00 «День». 
Новости УрФО (16+) 21:30 «ТСН». 
Прямой эфир 21:55 «Погода» 
(0+) 22:00 «Накануне» (16+) 22:05 
«Объективный разговор» (16+) 
22:15 «Новостройка» (12+) 22:30 
Д/ф «Современное питание - 
угроза здоровью» (12+) 23:00 
«Точнее». Тележурнал (16+) 
23:30 «Shopping-гид» (16+) 23:55 
«Юмор ЮТуб» (16+) 00:00 «ТСН. 
Итоги» (16+) 00:25 «Погода» (0+) 
00:30 «Жизнь в кроссовках» (6+) 
00:45 «Год в истории. 1958» (12+) 
01:00 «Одну тебя люблю». Мело-
драма (16+) 
КУЛЬТУРА
06.30 Канал «Евроньюс» 10.00 
«Наблюдатель» 11.15 Д/с «Ар-
батские мальчики» 11.45 Х/ф 
«Никколо Паганини» 13.00 «Те-
атральная летопись» 13.30 Д/с 
«Вселенная Стивена Хокин-
га» 14.15 Д/ф «Роберт Фолкон 
Скотт» 14.25 «Academia» 15.10 
«Письма из провинции».Тобольск 
15.40 «Новости культуры» 15.50 
Х/ф «Прямая линия» 17.25 Д/ф 
«Родос.Рыцарский замок и го-
спиталь» 17.45 И.Брамс. Вариа-
ции на тему Паганини. Солистка 
Лиля Зильберштейн 18.35 Д/ф 
«Эци.Археологический детектив» 
19.30 «Новости культуры» 19.45 
«Главная роль» 20.05 «Человек 
перед Богом». «Ислам. Пророки» 
20.30 «Чёрные дыры. Белые пят-
на» 21.10 «Academia» 21.55 Д/с 
«Вселенная Стивена Хокинга» 
22.40 «Культурная революция» 
23.30 «Новости культуры» 23.55 
Х/ф «Прямая линия» 01.25 Кон-

церт 01.55 «Academia» 02.40 Д/ф 
«Ибица.О финикийцах и пиратах»

Пятница, 26 октября
Первый канал
05.00 Новости 05.05 «Доброе 
утро!» 09.00 Новости 09.20 «Жить 
здорово!» (12+) 10.25 «Контроль-
ная закупка» 10.55 «Модный 
приговор» 12.00 Новости 12.20 
«Время обедать!» 13.00 «Дё-
шево и сердито» 14.00 Другие 
новости 14.25 Д/с «Понять.Про-
стить» (12+) 15.00 Новости 15.15 
Т/с «Убойная  сила»(16+) 17.00 
Т/с «Неравный брак»(16+) 18.00 
Вечерние новости 18.50 Теле-
игра «Поле чудес» 19.50 «Пусть 
говорят»(16+) 21.00 «Время» 
21.30 «Голос»(12+) 23.15 «Ве-
черний Ургант»(16+) 00.10 Т/с 
«Сверхновый Шерлок Холмс». 
«Элементарно» (16+) 01.00 Т/с 
«Без свидетелей»(16+) 01.35 Х/ф 
«Срочное фото»(18+) 03.20 Х/ф 
«Три беглеца»(12+) 05.10 «Кон-
трольная закупка»
РОССИЯ
05.00 «Утро России» 08.55 «Му-
сульмане» 09.05 «1000 мелочей» 
09.45 «О самом главном» 10.30 
«Кулагин и партнёры»(12+) 11.00 
«Вести» 11.30 «Местное время» 
11.50 Т/с «Тайны следствия»(12+) 
12.50 «Всё будет хорошо!» (12+) 
13.50 «Вести.Дежурная часть» 
14.00 «Вести» 14.30 «Местное 
время» 14.50 Т/с «Ефросинья.
Таёжная любовь» 15.45 Т/с «Кро-
винушка» 16.45 «Вести.Дежур-
ная часть» 17.00 «Вести» 17.30 
«Местное время» 17.50 Т/с «Ан-
желика»(12+) 19.40 «Местное 
время» 20.00 «Вести» 20.30 «Спо-
койной ночи, малыши!» 20.40 
«Прямой эфир»(12+) 21.30 Т/с 
«Одесса-мама»(12+) 23.25 Х/ф 
«Тихий омут»(12+) 01.15 Х/ф «Ко-
декс вора»(16+) 03.20 Комедия 
«Летние забавы»(16+)
НТВ
05.55 «НТВ утром» 08.40 «Жен-
ский взгляд».Бари Алибасов 
09.30 «Чрезвычайное происше-
ствие.Обзор» 10.00 «Сегодня» 
10.20 «Спасатели»(16+) 10.55 «До 
суда»(16+) 12.00 «Суд присяж-
ных»(16+) 13.00 «Сегодня» 13.25 
«Суд присяжных.Окончательный 
вердикт» (16+) 14.35 «Таинствен-
ная Россия»(16+) 15.30 «Чрез-
вычайное происшествие.Обзор» 
16.00 «Сегодня» 16.25 «Проку-
рорская проверка»(16+) 17.40 
«Говорим и показываем»(16+) 
18.30 «Чрезвычайное происше-
ствие.Обзор» 19.00 «Сегодня» 
19.30 Т/с «Братаны 3»(16+) 21.30 
Т/с «Пятницкий.Глава вторая» 
(16+) 22.25 Д/ф «Хлеб для Ста-
лина.Истории раскулаченных» 
(12+) 00.20 Х/ф «Мумия: гробница 
императора драконов»(16+) 02.25 
Т/с «Основная версия»(16+) 04.20 
Т/с «Час Волкова»(16+)
Т+В
06:00 Музыкальный канал (16+) 
06:30 «Shopping-гид» (16+) 06:55 
«Юмор ЮТуб» (16+) 07:00 «Утро 
с вами».  Информационная про-
грамма в прямом эфире 09:00 
«День». Информационная про-
грамма УрФО (16+) 09:30 М/ф 
«Дедушка и внучек», «Свинья и 
копилка» (6+)  10:00 «Строго на 
юг». Приключенческий сериал 
(12+) 10:55 «Накануне»  (16+) 
11:00 Д/ф «Эпоха. События и 
люди» (12+) 11:45 Д/с «Оружие 
ХХ века» (16+) 12:00 «ТСН». Пря-
мой эфир 12:15 «Новостройка»  
(12+) 12:30 Д/ф «Современное 
питание - угроза здоровью» (12+) 
13:00 «Была такая история» (12+) 
13:05 «Одну тебя люблю». Ме-
лодрама (16+) 14:00 «Shopping-
гид» (16+) 14:25 «Точнее.ru» (16+) 
14:30 М/ф «Дедушка и внучек», 
«Свинья и копилка» (6+)  15:00 Т/с 
«Побег Артфула Доджера»  (12+) 
15:30 «Поколение.ru» (6+) 15:35 
Т/с «Как сказал Джим»  (12+) 
16:00 «ТСН». Прямой эфир 16:15 
«Погода» (0+) 16:20 «Объектив-
ный разговор» (16+) 16:30 «Тайна 

секретного шифра». Боевик (16+) 
17:25 «Город кино»  (16+) 17:30 
«Волейбольная Тюмень» (6+) 
18:00 «ТСН». Прямой эфир 18:30 
«Точнее». Тележурнал. Прямой 
эфир 19:00 «Прощение». Ме-
лодрама (16+) 20:30 «Премьер-
парад»  (16+) 21:00 «День». Ин-
формационная программа УрФО 
(16+) 21:30 «ТСН». Прямой эфир 
21:55 «Погода» (0+) 22:00 «Нака-
нуне» (16+) 22:05 «Объективный 
разговор» (16+) 22:15 «Репортёр 
«Энергоэффективность» (16+) 
22:30 «Евромакс: окно в Европу» 
(12+) 23:00 «Точнее». Тележур-
нал (16+) 23:30 «Shopping-гид» 
(16+) 23:55 «Юмор ЮТуб» (16+) 
00:00 «ТСН. Итоги» (16+) 00:25 
«Погода» (0+) 00:30 «Watch & 
Dance»(Смотри и танцуй) (16+) 
01:30 Музыкальный канал (16+)
КУЛЬТУРА
06.30 Канал «Евроньюс» 10.00 
«Новости культуры» 10.20 Спек-
такль «Плотницкие рассказы» 
11.40 Д/ф «Бухара.Жемчужи-
на шёлкового пути» 12.00 Д/ф 
«Мой папа Семён Черток» 12.45 
«Иностранное дело» 13.30 Д/с 
«Вселенная Стивена Хокинга» 
14.15 Д/ф «Гиппократ» 14.25 
«Academia» 15.10 «Личное время» 
15.40 «Новости культуры» 15.50 
Х/ф «Здравствуй, это я!» 18.05 
«Царская ложа».Мариинский те-
атр 18.45 «Игры классиков».Е. 
Нестеренко и В.Крайнев 19.30 
«Новости культуры» 19.45 «Сме-
хоностальгия» 20.15 «Искатели». 
«Зона тотальной обороны» 21.05 
«Линия жизни». С. Гандлевский 
22.05 Спектакль «Не такой, как 
все» 23.10 «Новости культуры» 
23.35 Х/ф «Здравствуй, это я!» 
01.45 Д/ф «Томас Алва Эдисон» 
01.55 «Искатели». «Зона тоталь-
ной обороны» 02.40 Д/ф «Ави-
ньон.Место папской ссылки»

Суббота, 27 октября
Первый канал
05.50 Х/ф «Хищники»(16+)06.00 
Новости 06.10 Х/ф «Хищни-
ки»(16+) 07.35 «Играй, гармонь 
любимая!» 08.20 М/с «Джейк и пи-
раты Нетландии» 08.50 М/с «Сме-
шарики. Новые приключения» 
09.00 «Умницы и умники» (12+) 
09.45 «Слово пастыря» 10.00 Но-
вости 10.15 «Смак»(12+) 10.55 
Д/ф «Василий Архипов. Человек, 
который спас мир» (12+) 12.00 Но-
вости 12.15 «Абракадабра»(16+) 
15.00 Новости 15.15 «Да ладно!» 
(16+) 15.50 Д/с «Народная ме-
дицина»(12+) 16.50 «Жди меня» 
18.00 Вечерние новости 18.10 
«Человек и закон»(16+) 19.15 
«Минута славы» шагает по стра-
не»(12+) 21.00 «Время» 21.20 
«Сегодня вечером»(16+) 22.50 
«Что? Где? Когда?» 00.00 «Крас-
ная звезда»(16+) 01.25 Х/ф «Двое 
на дороге»(16+) 03.35 Х/ф «Убий-
ство в Гринвиче»(16+)
РОССИЯ
04.55 Х/ф «Дважды рождённый» 
06.35 «Сельское утро» 07.05 
«Диалоги о животных» 08.00 
«Вести» 08.10 «Местное время» 
08.20 «Военная программа» 08.50 
«Субботник» 09.30 «Городок» 
10.05 «Мы родом из мультиков» 
11.00 «Вести» 11.10 «Местное 
время» 11.20 «Вести.Дежурная 
часть» 11.50 «Честный детек-
тив»(12+) 12.25 Т/с «Гаишники.
Продолжение» (12+) 14.00 «Ве-
сти» 14.20 «Местное время» 14.30 
Т/с «Гаишники. Продолжение» 
(12+) 15.00 «Субботний вечер» 
17.00 «Танцы со звездами». Се-
зон-2012 20.00 «Вести в субботу» 
20.45 Х/ф «Время любить»(12+) 
00.25 Х/ф «Прощение»(12+) 02.15 
«Горячая десятка»(12+) 03.15 Х/ф 
«В погоне за свободой»(16+)
НТВ
05.25 М/ф 05.35 Т/с «Супру-
ги»(16+) 07.25 «Смотр» 08.00 
«Сегодня» 08.15 Лотерея «Зо-
лотой ключ» 08.45 «Их нравы» 
09.25 «Готовим с Алексеем Зи-
миным» 10.00 «Сегодня» 10.20 

«Главная дорога»(16+) 10.55 
«Кулинарный поединок с Оска-
ром Кучерой» 12.00 «Квартирный 
вопрос» 13.00 «Сегодня» 13.20 
СОГАЗ - Чемпионат России по 
футболу 2012/2013. «Спартак» - 
«Мордовия». Прямая трансляция 
15.30 «Бывает же такое!» (16+) 
16.00 «Сегодня» 16.20 «След-
ствие вели...» (16+) 17.20 «Очная 
ставка»(16+) 18.20 «Чрезвычай-
ное происшествие.Обзор» 19.00 
«Сегодня» 19.25 «Профессия 
- репортёр»(16+) 19.55 «Макси-
мум. Расследования, которые 
касаются каждого» (16+) 21.00 
«Русские сенсации»(16+) 22.00 
«Ты не поверишь!» (16+) 23.00 
«Метла»(16+) 23.55 «Луч Све-
та»(16+) 00.30 «Реакция Вассер-
мана»(16+) 01.05 «Школа злос-
ловия». Ю. Рост (16+) 01.50 Т/с 
«Погоня за тенью»(16+) 03.45 Т/с 
«Основная версия»(16+) 04.45 
Т/с «Час Волкова»(16+)
Т+В
06:00 Музыкальный канал (16+) 
06:30 «День». Информационная 
программа (16+) 07:30 «Точнее». 
Тележурнал  (16+) 08:00 «Ре-
портер «Энергоэффективность» 
(16+)  08:15 «Сделано в Сиби-
ри»  (12+) 08:30 М/ф «Метеор на 
ринге», «В гостях у лета», «Матч-
реванш» (6+)  09:30 «Футболь-
ная Тюмень»  (12+) 10:00 «Юмор 
ЮТуб» (16+)  10:30 «Прощение». 
Мелодрама (16+) 12:00 «ТСН». 
Прямой эфир 12:15 «Будьте здо-
ровы»  (12+) 12:30 «Хождение 
по мукам». Драма (16+)  17:30 
«Год в истории. 1958» (12+) 17:45 
«Жизнь в кроссовках» (6+) 18:00 
«ТСН». Прямой эфир 18:15 «Ре-
портёр «Энергоэффективность» 
(16+)   18:30 «Односельчане» 
(12+) 18:45 «Тюменский харак-
тер» (16+)  19:00 «Объективно» 
(16+) 19:30 «Яна сулыш» («Но-
вое дыхание») (12+) 19:45 «Се-
бер йолдызлары» («Сибирские 
звезды») (12+) 20:00 Волейбол. 
Чемпионат России. Высшая лига 
«А». Мужчины. ВК «Тюмень» - ВК 
ТНК-ВР  (6+) 22:00 «Город кино» 
(16+) 22:05 Большое кино «Пи-
кок». Триллер (16+) 23:40 «Watch 
& Dance» («Смотри и танцуй»)  
(16+) 00:40 Музыкальный канал 
(16+)
КУЛЬТУРА
06.30 Канал «Евроньюс» 10.00 
«Библейский сюжет» 10.35 
Х/ф «Анна и командор» 11.55 
«Большая семья». Марк Ро-
зовский 12.50 «Пряничный до-
мик». «Самоварное дело» 13.15 
Х/ф «Самый красивый конь» 
14.30 М/ф: «Золотое перышко», 
«Стойкий оловянный солдатик» 
15.10 «Уроки рисования с Сер-
геем Андриякой». «Драпировка» 
15.40 «Атланты: в поисках ис-
тины» 16.05 «Гении и злодеи». 
В.Верещагин 16.35 Д/с «Пла-
нета людей».»Арктика. Жизнь 
в лютый мороз» 17.25 «Вслух.
Поэзия сегодня» 18.05 «Боль-
ше, чем любовь». С.Ростоцкий и 
Н.Меньшикова 18.45 Д/ф «Плен» 
20.35 «Романтика романса».Алле 
Баяновой посвящается.. 21.30 
«Белая студия» 22.15 Х/ф «Стра-
на теней» 00.30 Роковая ночь с 
А.Ф.Скляром. Группа «Yes» 01.30 
М/ф «Великолепный Гоша» 01.55 
«Легенды мирового кино» 02.25 
«Обыкновенный концерт с Эду-
ардом Эфировым»

Воскресенье, 28 октября
Первый канал
06.00 Новости 06.10 Х/ф «Про-
сти нас, первая любовь»(12+) 
07.40 «Служу Отчизне!» 08.20 
М/с «Аладдин» 08.45 М/с «Сме-
шарики.Пин-код» 08.55 «Здоро-
вье»(16+) 10.00 Новости 10.15 
«Непутевые заметки»(12+) 10.35 
«Пока все дома» 11.25 «Фазен-
да» 12.00 Новости 12.15 Д/ф 
«Среда обитания»(12+) 13.05 Т/с 
«Участок»(12+) 16.15 «Кто хо-
чет стать миллионером?» 17.20 
«Большие гонки.Братство колец» 

(12+) 18.50 «Клуб Веселых и На-
ходчивых».Высшая лига 21.00 
Воскресное «Время» 22.00 «На-
стя»(16+) 23.00 «Познер» 00.00 
Х/ф «Шальные деньги»(16+) 
02.20 Х/ф «Конфетти»(18+) 04.10 
«Контрольная закупка»
РОССИЯ
05.25 Х/ф «Опасные друзья» 
07.20 «Вся Россия» 07.30 «Сам 
себе режиссёр» 08.20 «Сме-
хопанорама» 08.50 «Утренняя 
почта» 09.30 «Сто к одному» 
10.20 «Местное время». Неде-
ля в городе 11.00 «Вести» 11.10 
Х/ф «Богатая Маша»(12+) 14.00 
«Вести» 14.20 «Местное время» 
14.30 Х/ф «Богатая Маша»(12+) 
15.40 «Рецепт её молодости» 
16.15 «Смеяться разрешается» 
18.15 «Битва хоров» 20.00 «Ве-
сти недели» 21.30 Х/ф «Мечты 
из пластилина»(12+) 23.30 «Вос-
кресный вечер с Владимиром Со-
ловьёвым»(12+) 01.20 Х/ф «Путь 
войны» (16+) 03.15 «Комната 
смеха» 04.10 «Городок»
НТВ
05.40 М/ф 06.00 Т/с «Супру-
ги»(16+) 08.00 «Сегодня» 08.15 
Лотерея «Русское лото» 08.45 
«Их нравы» 09.25 «Едим дома» 
10.00 «Сегодня» 10.20 «Первая 
передача»(16+) 10.55 «Еда без 
правил» 12.00 «Дачный ответ» 
13.00 «Сегодня» 13.20 «Свадьба 
в подарок!» (16+) 14.15 «Таин-
ственная Россия: НЛО.Гости с 
соседней планеты?» (16+) 15.10 
«Своя игра» 16.00 «Сегодня» 
16.20 «Развод по-русски»(16+) 
17.20 «И снова здравствуйте!» 
18.20 «Чрезвычайное происше-
ствие.Обзор за неделю» 19.00 
«Сегодня.Итоги» 20.00 «Чи-
стосердечное признание»(16+) 
20.50 «Центральное телеви-
дение»(16+) 23.15 Х/ф «Квар-
тал»(16+) 01.10 Т/с «Погоня за 
тенью»(16+) 03.00 Т/с «Основная 
версия»(16+) 04.55 Т/с «Час Вол-
кова»(16+)
Т+В
06:00 Музыкальный канал (16+) 
06:30 «Сельская среда»  (12+) 
06:45 «Сделано в Сибири»  (12+) 
07:00 «Односельчане»  (12+) 
07:15 «Тюменский характер»  
(16+) 07:30 «Объективно»  (16+) 
08:00 «Яна сулыш» («Новое 
дыхание»)  (12+) 08:15 «Себер 
йолдызлары» («Сибирские звез-
ды»)  (12+) 08:30 М/ф «Баранкин, 
будь человеком!», «Бременские 
музыканты», «По следам бре-
менских музыкантов» (6+) 09:30 
«Волейбольная Тюмень»  (6+) 
10:00 «Хождение по мукам». Дра-
ма (16+) 13:50 «Четыре танки-
ста и собака». Приключенческий 
фильм (12+) 16:30 «Премьер-
парад»  (16+) 17:00 «Точнее.
ru» (16+)  17:30 «Тюменская 
арена» (6+)  18:00 «Накануне» 
(16+) 18:30 «Хэштег» (16+) 19:00 
«Частности» (16+) 19:15 «Деньги 
за неделю» (16+) 19:30 «Задело» 
(16+) 20:00 Волейбол. Чемпионат 
России. Суперлига. Женщины. ВК 
«Тюмень-ТюмГУ» - ВК «Омичка»  
(6+) 22:00 Большое кино «Чело-
век с дождём в ботинках»  23:45 
«Евромакс: окно в Европу» (12+) 
00:45 Музыкальный канал (16+)
КУЛЬТУРА
06.30 Канал «Евроньюс» 10.00 
«Обыкновенный концерт с Эду-
ардом Эфировым» 10.35 Х/ф 
«Поздняя встреча» 11.55 «Ле-
генды мирового кино» 12.25 М/ф: 
«Храбрый портняжка», «Исполне-
ние желаний», «В порту», «Кате-
рок» 13.50 Д/ф «Небесные охот-
ники - мир стрекоз» 14.45 «Что 
делать?» 15.35 Концерт «Олим-
пии» 16.30 «Кто там...» 17.00 Д/ф 
«Антонио Гауди - архитектор от 
бога» 18.00 Итоговая программа 
«Контекст» 18.40 Х/ф «Пацаны» 
20.15 Премьера сезона. Большой 
балет 22.15 Спектакль «Кошка на 
раскалённой крыше» 01.15 «Джаз 
на семи ветрах» 01.50 М/ф 01.55 
Д/ф «Небесные охотники - мир 
стрекоз» 02.50 Д/ф «Фидий»



6 стр. «СВЕТЛЫЙ ПУТЬ» 20 октября 2012 г.

Официально

План работы Думы Нижнетавдинского муниципального района 
на четвёртый квартал 2012 года

Дата за-
седания 
Думы

Вопросы для рассмотрения Кто готовит

29 октя-
бря 2012 г.

 

1.О прогнозе социально-экономического развития Нижнетавдинского муниципального 
района на 2013-2015 годы

Отдел экономики, прогнозирования и торговли.
Постоянные комиссии

2. О проекте бюджета Нижнетавдинского муниципального района на 2013 год и на пла-
новый период 2014 и 2015 годов

Отдел бухгалтерского учёта и отчётности. 
Постоянная  комиссия по бюджету, налогам  и финансам

3. О назначении публичных слушаний по проекту бюджета Нижнетавдинского муници-
пального района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов

Отдел правовой и организационной работы. Постоянная                                              
комиссия по бюджету, налогам  и финансам 

4. Об  исполнении бюджета Нижнетавдинского муниципального района за   9 месяцев   
2012 года

Финансово-казначейское управление. 
Постоянная  комиссия по бюджету, налогам  и финансам

5. О внесении изменений и дополнений в решение Думы Нижнетавдинского муници-
пального района № 67 от 28.11.2011 года «О бюджете Нижнетавдинского муниципально-
го района на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов»

Отдел бухгалтерского учёта и отчётности. 
Постоянная комиссия по бюджету, налогам  и финансам

6. Об итогах летней  кампании 2012 года по организации отдыха, оздоровления и за-
нятости несовершеннолетних на территории Нижнетавдинского муниципального района  

Заместитель главы района по социальным вопросам.
Постоянная комиссия по социальным вопросам

7. Об исполнении муниципальных контрактов по дорожному строительству, объектам 
капитального строительства в 2012 году

Отдел ЖКХ, строительства, газификации, дорожного хозяйства, 
транспорта и связи. Постоянная комиссия по экономическим вопро-
сам и ЖКХ

26 ноя-
бря 2012 г.

1.Послание главы Нижнетавдинского муниципального района Думе Нижнетавдинского 
муниципального района

Отделы администрации района.
Постоянные комиссии

2. Об утверждении бюджета Нижнетавдинского муниципального района  на 2013 год и 
на плановый период 2014 и 2015 годов

Отдел бухгалтерского учёта и отчётности. 
Постоянная комиссия по бюджету, налогам  и финансам

3. О внесении изменений и дополнений в решение Думы Нижнетавдинского муници-
пального района № 67 от 28.11.2011 года «О бюджете Нижнетавдинского муниципально-
го района на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов»

Отдел бухгалтерского учёта и отчётности. 
Постоянная  комиссия по бюджету, налогам  и финансам

4. О плане работы Думы Нижнетавдинского муниципального района на 2013 год Отдел правовой и организационной работы. 
Постоянные комиссии 

5. О плане работы Счетной палаты Нижнетавдинского муниципального района на 2013 
год

Финансово-казначейское управление. 
Постоянная  комиссия по бюджету, налогам  и финансам

6. Об основных направлениях развития  личных подсобных хозяйств в Нижнетавдин-
ском муниципальном районе

Управление сельского хозяйства.
Отдел экономики, прогнозирования и торговли.
Постоянная комиссия по экономическим вопросам и ЖКХ

7. Об осуществлении муниципального земельного контроля на территории Нижнетав-
динского муниципального района

Управление градостроительной политики  и земельных отноше-
ний.

Постоянная комиссия по экономическим вопросам, строитель-
ству и ЖКХ

Приложение  к решению Думы  Нижнетавдинского муниципального района №  117 от  28.09.2012г.

О плане работы Думы
Нижнетавдинского 
муниципального 

района на четвёртый 
квартал  2012 года 

Рассмотрев проект плана ра-
боты Думы Нижнетавдинско-
го муниципального района на 
четвёртый квартал  2012 года 
и предложения постоянных ко-
миссий, Дума Нижнетавдинско-
го муниципального района  РЕ-
ШИЛА:

1. Утвердить план работы 
Думы Нижнетавдинского муни-
ципального района на четвёр-
тый  квартал 2012 года согласно 
приложению.

В.Мышкин - 
председатель Думы

Решение №117 от 28  сентября 2012 г.

Иные межбюджетные трансферты  из бюджета муниципального
 района бюджетам поселений на 2012 год

Код администратора 2012 г.
Администрация Нижнетавдинского муниципального района 58 0
Андрюшинское 1256
Антипинское 1164
Берёзовское 1039
Бухтальское 1320
Велижанское 1328
Искинское 1080
Канашское 1691
Ключевское 1067
Миясское 1839
Нижнетавдинское 289
Новоникольское 1774
Новотроицкое 1366
Тавдинское 8355
Тарманское 1945
Тюнёвское 796
Черепановское 1468
Чугунаевское 1673
ВСЕГО по району: * 29450

Приложение № 5 к решению Думы Нижнетавдинского муниципального района №116 от 28.09.2012г.

Администрация Нижнетавдинского муниципального района в соответствии 
с Земельным кодексом РФ информирует о выделении земельных участков в 
аренду для садоводства и огородничества из земель сельскохозяйственного 
назначения по адресам: Тюменская область, Нижнетавдинский район:

1. НСТ «Виктория», 6,4 км на юг от границы с. Тюнёво, ул. 4, уч. 19, ориенти-
ровочная площадь 1000 кв.м;

2. НСТ «Виктория», 6,4 км на юг от границы с. Тюнёво, ул. 4, уч. 12, ориенти-
ровочная площадь 1000 кв.м.

Администрация Нижнетавдинского муниципального района в соответствии 
с Земельным кодексом РФ информирует о выделении земельного участка в 
аренду для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адре-
су: Тюменская область, Нижнетавдинский район, с. Нижняя Тавда, ул. Луго-
вая, 11, ориентировочная площадь 1800 кв.м. 

 

Администрация Нижнетавдинского муниципального района принимает заявления от граж-
дан, имеющих на это право в соответствии с законодательством Российской Федерации, на 
выделение земельного участка на праве аренды под индивидуальное жилищное строитель-
ство, расположенного по адресу: Тюменская область, Нижнетавдинский район, с. Нижняя 
Тавда, пер. Сакко, 22, ориентировочная площадь 1800 кв.м.

Заявления, претензии подаются в администрацию Нижнетавдинского муниципального рай-
она в отдел имущественных и земельных отношений. Заявления принимаются в течение 30 
дней с момента выхода публикации. Тел. 8 34533 2-50-80. 

Администрация Нижнетавдинского муниципального района в соответствии с Земельным 
кодексом РФ информирует о выделении земельных участков в аренду для ведения личного 
подсобного хозяйства из земель сельскохозяйственного назначения по адресам: Тюменская 
область, Нижнетавдинский район:

1. 6,97 км на юг от границы с. Тюнёво, ориентировочная площадь 9500 кв.м;
2. 6,7 км на юг от границы с. Тюнёво, ориентировочная площадь 4500 кв.м.


